COMUNICADO 07 – ESCLARECIMENTO DE DÚVIDA

Pergunta:

Boa tarde,

a) Nome Completo: Viviane Soares Alves Teixeira
b) CPF: XXXXXXXX
c) Referência: Documentos
d) Cargo: Analista de Formação Profissional Junior

Na ficha de inscrição realizada sob o nº 2150000009 no campo "Instituição/curso" informei apenas os
títulos de graduação, pós-graduação e MBA.
No item 5.6.3 do Edital informa que a documentação deve estar de acordo com o perfil do anexo II.
Então gostaria de esclarecer se as informações mencionadas no campo "informações adicionais"
necessitam encaminhar documentação?

Atenciosamente,

Resposta:

Prezada Candidata,

Em atenção a sua dúvida, conforme ítem 4.4 do Edital do Processo seletivo 001/2021, “As informações

sobre formação, especialização e registro profissional deverão ser declaradas expressa e corretamente no

ato da inscrição e comprovadas por meio de diplomas, certificados, registros, sob pena de desclassificação

do candidato.” Ainda, conforme item 4.5 “A verificação do atendimento aos requisitos mínimos da vaga

serão feitos através das informações contidas no formulário de inscrição, sendo sua comprovação

realizada ao final do processo, conforme cronograma (Anexo I), através da documentação citada nos itens

5.6, sendo assim somente deve(m) ser declarada(s) no Formulário Eletrônico de Inscrição a(s)

informação(ões) passível(is) de comprovação documental”. Por fim, o item 5.6.2 letra r “Demais

documentos que comprovem as informações contidas no formulário de inscrição e necessárias ao

atendimento dos requisitos definidos no perfil do cargo”. Sendo assim, devem ser apresentada as

documentações do item 5.6, incluindo as que comprovem as informações que estejam no formulário de

inscrição e que são necessárias ao atendimento dos requisitos definidos no perfil do cargo.

Sescoop/RJ